
Arbetarrörelsens arkiv och bibliotek | © Olof Palmes familj

Reservation for ev. ändringar’

STATSMITOTM

Anförande 50.9.1972 
pä kongressfesten 
inför partikongressen.

I morgon börjar partikongressen. Socialdemokratin 

samlas för att forma ut riktlinjer för framtidens 

politik.

Sedan den förra kongressen bar vi tre är av bärt

arbete bakom oss.

Bet bar varit kärva år ur ekonomisk synpunkt. Vi . 

upplevde en våldsam konjunkturuppgång 1969-70, med 

prisstegringar, brist pä arbetskraft oeb påfrest

ningar pä betalningsbalansen som följd. Den följ

des 1971 av en djupare nedgång i konjunkturen än 

någon bade väntat. Arbetslösheten steg, framstegs- 

takten minskade. Vi fick uppleva det missmod och 

den oro inför framtiden som alltid förknippas med 

sämre tider. .

Politiskt har detta drabbat s ocialdemokratin. Men

vi skall komma ihåg att det speglar bekymmer som

människorna mött i vardagen.

Efter valet 1970 bar vi haft ett besvärligt parla

me ntar i s kt 1ä ge. Vi befinner oss i minoritet i

riksdagen och bar från minoritetsställning fått söka 

förverkliga den politik som 196$) års kongress drog
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upp riktlinjerna lör.

Samtidigt har oppositionens roll i a.llt högre 

grad övertagits av skilda utomparlaaientariska kam

panjer. Vd. har hat); en s k hemmalmkampanj, för

troende kris kampanj , kampanjer mot .fackförenings

rörelsen, mot demokratin, mot den. solidariska löne

politiken.

Partiet har fått agna tid och kraft åk att bemöta

ka,mpan j erna. det har varit en nödvänd5.g uppgift.

Oppositionen, har sökt ligga i lä och slippa ta ansvar

för de mest skamlösa överdrifterna.

Centerpartiet kunde inte ."helt motstå frestelsen.

Be försökte ställa sig i spetsen för kampanjen om 

matpriserna. Men då gick det en skälvning genom 

hondeleden. Bär är man van att stå. fast vid avtal.

Så har det på mänga sätt varit svåra är. Men partiet 

har stått rycken. Det är, som. någon borgerlig tidning 

var inne pä, ett bevis på den moraliska styrka hos 

de många människorna ute på fältet - 'by det är de 

som ar partiet - att de inte sviktat när det är 

besvärligt. Benna slitstyrka och. sammanhållning 

i bekymrens tid är bland det finaste som finns 

i detta parti.
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1969 års po,rhi.kongress fastställde ett orfifattan.de 

program som spände över politikens 0.11a fält. Våra 

mot ståndare sa"': Prograamel: är ogenomförbart.

Sverige lär inte styras .liräa Polkcts Hus,

Programmet gav styrko, ock fasthet ät p<artiet. Vi 

satte in krafterna pä. att genomföra kongressens

besint.

Det program frän folkets Hus som de borgerliga 

taJ.ade så förak-bfnllt om bar nu tiJ.l största delen 

genomförts - i Sveriges Riksdag, bet som ä/terstår 

är vi .i. full färd med att ge.noTnföra. På punkt efter 

punkt.

be borgerliga förstod inte} att det är en styrka 

oeksä. för demokratin att en stor folkrörelse i 

demokratisk ordning lägger fast sin målsättning 

och satsar sina krafter pä att genomföra den.

Vi socialdemokrfiter brukar alltid, inleda våra hand

lingsprogram mel att slå. fast vär orubbliga vakt

hållning kning neutraliteten, ben svenska neutra

litetspolitiken innebär en trygghet .00:0 värt folk, 

ben överensstämmer med värt geografiska och stra

tegiska läge, ben har prövats av erfarenheten och 

bestått provet.

tan.de
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Vår viktigaste politiska fotiga under kongressperioden 

har var ii; förhandlingarna med ilikk Vi sökte i dessa 

förhandlingar förena, tve. för arbetarrörelsen, grund

läggande ilUil;:

en fast neutralitotspoli tik oeb en fri .handc.1 över 

gränserna.

förhandlingarna bar nu. slutförts. Nentraliteis- 

politiken ligger fast. Samtidigt innebär avtalet 

den mest omfattande bande.LsnppgÖrelse som Sverige 

någonsin träffat. Vi får tillgång till en europeisk 

stormarknad som omfattar éOO miljoner människor.

Under förhandlingstiden utsattes vi för kraftiga 

inrikespolitiska angrepp och kampanjer. Men under 

hela denna tid :i?ådde det fullständig enighet inom 

socialdemokratin och de stora, löntagargrupperna. 

Det är en viktig förklaring till att förhandlingarna 

kunde leda till framgång, bet är min förhoppning 

att denna enighet och sammanhållning i EEG-politi- 

ken nu skall omfatta hela nationen.

Det ar ännu inte klart hur våra grannländers 

samarbete med IIÖC kommer att utformas. Vår håll

ning har fr-ån början varit klar: de enskilda 

l.änderna. skall själva bes-tämma sin linje. Man 

riktar inte pekpinnar mot varandra.
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Oavsett vilken, fornt för samarbete med d.bC man väljer 

mäste de ?nordiska J-ändema kalla samman, t Jen är 

särskilt viktigt i detta skede av snabba förändringar 

i jjuropa. Våra grannar kan lita på den. svenska 

arbetarrörckisens vilja att .förstärka och fördjupa 

det nordiska samarbetet.

Vid den förre kongressen ställde vi i utsikt ett 

otafattande bjälpprograjn till Nordvietnani. itet står* 

nu klart a t i; vi .inte bara häller utan också över

träffar detta program.

ken under dessa tre är har Icriget fortsatt och stän

digt vidgats i Vietnam och i hela Indokina, för

ödelsen av miljön har varit värre, offren i männi

skoliv större än någonsin. Detta ohyggliga krig, 

dessa bombningar, detta lemlästande av människor 

och förstörelse av miljön innebär en förnekelse av 

människovärdet. .

Vår linje är konsekvent:

Vi vill Ila fred i Vietnam och nationellt oberoende 

för Vietnams folk:. Det är inte främmande herrar 

som skall avgöra det vietnamesiska folkets framtid.

.det nu pågående förhandlingarna .måste samtidigt 

leda fram till en uppgörelse om Sydvietnams poli

tiska framtid intill den dag dä demokratiska val 
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kan hållas , 'Därför tnäsle en samlingaregerina kilda 

i Saigon. IM blir det freä.

lä den extra partikongreasen 1967 tog .Arne Ger jer 

till orda. Han balade om jämlikhet. Heb var vid en 

tidpunkt då socialdemokratin kefann sig på .nedgång 

Opinionssiffrorna var låga, le borgerliga diolm- 

terade regeringslisl;or. Vi kunde överallt läsa 

att socialdemokratin hade tömt sin ideologiska 

slagkraft, ket var omodernt att tala om social 

utja,mning. kessutom var det meningslöst, ansåg 

man. ket gick inte att genomföra okad jämlikhet 

i praktiken.

Men partiet tände pä. Arne Geijers appell. .Alva 

Myrdal, tog ledningen för arbotet i jämlikbets- 

gruppen. Runt om i landet växte det upp rådslags- 

grupper, studiecirklar, veckoslutskonferenser med 

jämlikheten som tema. Molrioner ined konkreta förslå 

började strömma in till distriktskongresserna^ i 

parti och fackförbund, bland kvinnor, ungdomar 

och broderskapare.

Människorna började se sig om i samhället. Och, de 

fann mycket av ett kvardröjande klassamhälle. De

batten skapade förväntningar. .Oen. vållade också 
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fruktati hos dom som trodde sio, ha pimvilegier att

Arbetet sa bte tgång t partiet och daekforenings- 

rörei sen.

Nu har det gått fem år.

ilät mig sumiera,

1 . Vi har ha±'b två avtalsrörelser. Inte någon gäng 

tidigare har de lågavlönade, i absoluta och rela

tiva tal, lått sä. stora påslag, het har varit av 

helt avgörande betydelse lör kvinnornas ställning,

Pä den statliga sidan har vi äntligen avskaffat den 

gamla kategoriklyvningen mellan arbetare och tjänste

män .

'tror någon att detta lyckats om rörelsen inte 

ställt krave t pä jämlikbct ?

2. Arbetstiden har förkortats. Vid årsskiftet blir 

den 40 timmar.

3. Avtal har slutits om en sänlminp; av pensions— 

åldern till 115 är lör de .LO-anslutna. Rä-tten till 

fötidspension har kraftigt vidgats lör dem som har 

ett hårt och slitsamt arbete. Stt särskilt äldre
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Stöd har inCorto. 'Dessa rclon-jer hor kommit .dera 

■b.lo busen Tiiänniskor till godo.

4. 11 n skatbereiorm med en kraftig oralördelning till 

do lägre .inkomsttagarnas förmän genomför dos 1970. 

Samtidigt inlärdes .individuell heslrattning och där

med sk:a. loterättvisa ät kvinnorna och de onsamstående. 

Skatter efoiToen fullföljdes vid årets riksdag; till 

.tördel .lör de stora löntagargrupperna*

5. Sysselsättningen har ökat med 180 000 personer. 

'.Det är framför allt kvinnorna som .i ständigt ökad 

utsträckning gått ut på arbetsmarknaden.

6. 95 000 daghemsplatser har inrättats.

7. 400 000 människor har genomgått arbetsmarknads

utbildning.

8. Grundskolan och ggmuasieskod.en. har genomförts.

Vi har under dessa är satsat 1 500 miljoner pä 

vu xe nu. t b .11 d ni. n g.

9. 500 000 lägenheter har byggts. 1 ä miljon männi

skor har flyttat in i nya lägenheter.

10. Barnbidraget hare öka'*' 500 kr till 1 920 kr 

och et t faniiljehostp'' ’̂^*"^’'^- ö^r me.t? än 1 000 

miljoner kr ono- barn.iam.i.ljerna har mförts.
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11, All sjukvård har gjorts tillgänglig för en enhet 

3ig avgift och medicintiostnaden har hegränsato till 

15 kron.or för den enskilde.

12. Stödet till de handikappade har pä fem. är ökat 

med nästan 2 000 mil .joner kronor.

Om. någon 1967 hade påstått att vi pä fem år ställe 

lyckas genomföra, allt detta hadet det avfärdats som 

verklighetsflykt, visioner utan underlag.

lälrväl h;ir det skett. Och 3. i c tan. är ändå inte full

ständig.

ket har varit möjligt därför att vi medvetet satsat 

pä social utjämning.

X X X

1967 års e.xtra kongress var också otartpunk-ben för 

näringspolitiken. Krister dickman gav signalen.

Och. så följde rådslagen, cirklarna i Arbote-Trygg- 

het-Utvcckling, kongresserna och förslagen, för

väntningarna. och farhågorna.

Människorna som kände otrygghet började fråga: 

kan v.i- gemensamt ta ansvar för arbete och trygghet, 

gemensamt bygga upp värt tands ekonomiska styrka. 
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Hå började vardags jobbet, att skapa instrument för 

näringspoi Ltiken och börja använda, dem,

Rune Johan-sson och 1'ngvar Svanberg tar fipp resul

taten under kongressen.

Men 111; mig nu, säga,

be borgerligas insats i näringspolitiken har mycket 

bestått i att räkna upp exempel pä enligt deras 

mening misslyckade statliga företag. Och visst finns 

det exempel pä fetsatsninp;ar och, svårigheter. Men 

vi brukar- inte svara -med att räkna upp felsatsningar 

i privata företag, bet ger inte jobb åt någon.

Men: samhäll.et3 näringspolitik har gett arbete åt

10 000-tals människor. Oetta är .fakta.

Satsningen på de stora basindustrierna, i norr, 

GÖtaverken, Ådalen, Oskarshamn, Ålgots, lokali

seringspolitiken det handlar om .människors 'trygg. 

hot.

Därför skall vi fortsätta att bygga, ut när-rngs- 

politikon.

Av de politiska strävandena under dessa är kan vi 

dra vikt i g,a. lärdomar.
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Vår politik har j.deolorisk b och 

pralchiokl; arbetats fram t et b ständigt växelspel 

inom rörelsen. 1 000-bals :mämiiskor mnt om i landet 

haj? satsat sin frittdj sitt enaagemanp och sin 

tankekraft på att tJiLlstimmano .borma ut en hand" 

llnaslinje. het rä sä en folkrörelse måste arbeta.

l*'.ö^(let^^.dTO: .fet pär inte att förändra samhället 

u'tan motstånd. All b dettfa tal om förtroendekris, 

om .'iämlikhetens faror, om verklighetsflykt och 

förlegade klasskatnpsparoller hettnar ytterst i ett 

ideologiskt motstånd mot de idéer om utjämning inte 

bara, i sociala villkor men också i makt och infly

tande , om solidarisk samverkafi och gemenskap mellan 

människor som är arbetarrörelsens drivkraft, het 

beståendes försvarare upplever kravet på förändring 

som en konfrontab.ion, De borde se det som en vädjan 

om solidaritet, ler Albins folkhcmsidc innebar ingen 

vakthällning kring det bestående som do konserva

tiva drömmer om. Folkhemsidén var och förblir en 

strävan till cn vidare gemenskap i samhället som 

helhet.

För det tredje: .Det lönar sig att arbeta för jäm

likhet och trygghet. Visserligen är verkligheten 

trög. Att förändra den är ofta svårare än man tror 

och bar längre tid än man hoppats. Att motsvara 

alla förväntningar är icke praktiskt möjligt. Vi 

mås be alltid ki'itiskt granska vår egen politik. Men 
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man måste alltid må vJdane. Del är socialdemokra

tins nppgilto ket är inte drömmar om systemets 

omstöi'tning med vsldsamima medel som förändrar sam

hället;, .Det är Istället ett hårt arbete i vardagen, 

Resultaten 'blir därmed också, en seger iöi' den demo

kratiska reformismens idé.

Dessa åtgärder* har påverkat tillvaron, i 01? hundra- 

■iafsentats inänniskora Det är ändå det viktigaste, 

Tillvaron är 10:0 de flesta mä.nniskor fortfarande 

fylld av hårt slit. De möter ekonomj.ska påfrest

ningar och andra svårigheter. Vi lovar inte att 

skapa ett paradis pä jorden. Men resultaten visar 

att dot går att i praktisk gärning förverkliga 

trygelietons och solidaritetens idoor,

kör det fjärde; hur mycket av detta hado genom

förtö om vi under dessa är haft en borgerlig 

regering?

De har stått djupt splittrade i .shC-frägan, den 

viktigaste politiska frågan under kongressperioden, 

inte hade de kunnat enas om. en förhandlingslinje.

tror ni att moderaterna hade medverkat till låg

lönesatsningen, skattent jämningen till de mindre 

inkomEsttagferna, omso.rgen om de ha.ndikappa de och 

s juka?
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Tror ni att de portier oom. röstade mot investe- 

ringshanken, oki I. dr a t arkeismaidmadtpioiitikeri. rom 

en fara för individens frihet, 'bclm-npat samhällets 

insatser i narinnrpol.i.tiken hade satsat pä arhete 

och trygghet?

Kongressperioden har varrt fylld av dagsaktuella 

svärigheterr och kärt arbete för a lat genomföra 

pro gråmulet. het har människorna nte i partit c den. 

upplevt. Likvä.1 har rörelsen haft styrkan att ta 

upp en ideologisk dehatt son i grunden gäller den 

demokratiska socialt-ömens uppgift i det moderna 

industri samhälle t.

damhällskritilnn far inte för.falla tJ.ll ett allmänt 

gnäll och fördöröande av den typ som i; ex moderaterna 

och OMb äe,nar sig ät. ded alla rimliga jämförelser 

som man. kan göra är detta ett hyggl.igt samhälle 

att leva i.

hen prohiemen finns där och hel;5nLiren och oron hos 

människorna,

hiljöförstöringen ä.r en realitet. Iiiksom förslösandet 

av naturt.Lllgängarna. Vi vet att förslitningen, pä 

arbetsplatserna är ett faktum, liksom inkomst- 

.klyl'torna och strukturoförändringarnas konsekvenser 
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for enskilda tnänniskor, Känslan av ix-äralingskap 

pä nya. boplatser och bos bads områden npp'Levs på

tagligt av mär.ga, liksom de vardagliga bekymren 

att klara ekonomin, ben tekn..Lska utvecklingen går 

hisnande s.nabbt, 'Jen människornas villkor föränd

ras endast längsamt.

1 alla industr.i länder talar man däriöi* om cn social, 

oro.

.dn del vill 1 det laget söka sig tillbaka till det 

.förflutna, den dreimda idyllen, .innan industria- 

lisöringen och tekniken bröt igenom.

Somliga säger att de gärna avstår irän standard

ökningar om de istället kan få bo på landet- bet 

är förmodligen inte svart att avstå om. det gäller 

färg-TV, utlandsresor och modekläder, hen är man 

beredd att avstå frän möjligheten till fri sjuk

vård, från rätten till pension, trän avlopp och 

rinnande vatten och elektricitet? bet är säker- 

11 gen .få.

han skall akta sig lör att allmänt fördöma industri- 

sa.mhäll.et„ Industrialiseringen .hare öppnat möjlig

heter till en förbättring av ekonomisk standard 

eoh social välfärd som tidigare generationer inte 

k-unde drömma om. Industrialismen är en form av 

avancerat samarbete oc.h arbetsiördolning so.m fort

farande innehåller stora möjligheter. 
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XncLusti'i3ainhäI'Lo b mäö be a/Lltjämt utgöra den ekono— 

miska tas en köe vä/rt öawhaU.e. Men, en produktions

ökning till priset av förslitning cf,v människor och 

natur är icke en välståndsökning. Detta, innebär inget 

angrepp pä. -liHväxt och eko,noiai3i.a framsteg utan, 

helt enkfil t a bt den Industrie.kla tillväxten mäste 

styras av sociala och mänskliga mäl, förenas mod 

social utjämning och ökad demokrati.

Den demokratiska socialismen utgår frän den enskil

da människa.ns soda,la situation. Hennes frihet 

gagnas bäst om bon kan finna vägar tid gemensakp 

med andra, til i samarho te och solidaritet. Don 

mäste til. isammans med andra .kunna bemästra sin 

egen situation, styra sin egen tillvaro.

Hen ett .förverkl.i.gande av våra ideer förutsätter 

att; man f.innci- de konkreta vägarna 111.1 social ut

jämning, solidaritet och demokrati,

Dot är detta som partikongressen handlar om,

förnyelsen mäste hör ja i arbetslivet. .Arbetet 

kommer att behålla, ein centra.la si;ällning i 

n^ärnistors tillvaro, .Dilr tI.J.lbringa.r isan mänga av 

cl.ygnets t.immar, förhä.llandena i. arbetet fäi‘gar 

av sig pä, .Livet i övrigt, Om arbetet upplevs som 

meni.ugslöst, hälsovådligt, o tryggt påverkar detta 
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oundvikligen familjeliv och fritid. Det ekonomiska 

uthytei och den sociala värdering som arketet ger, 

p tiv e rkar b, e 1 a. i. i v c s i t na, t i o 0,6 n.

hen demoleratiska socialismen mäste värna arbetets 

och icke nk.nst dot praktiska yrkesarbetets värde 

och värdighet. Annars blir det ingen förnyelse av 

det svenska samhället. Irän denna utgängspunkt 

skall vi gripa oss an med en omdaning av ai‘hets- 

livets vilkkor.

1'1 di gare har reformpolitiken mest handlat om för

hållandena utanför arbets!ive t,

Vi har i skolan förberett ungdomar för ai-hetölivet. 

Vi har med vägar, bostäder och sjnkvä.rd och mycket 

attna/t skapat cn, ekonomisk bas för produktionen. 

Sajnhället liar sökt skapa trygghet för dem som 

lämnat produktionen eller slagits ut ifrån den - 

därför att de blivit gamla, sjuka, arbetslösa, 

drabbats av olycksfall, blivit utslitna. Vi har 

med arhetstidslagstiftning skapat fritid frän

produktionen och med kulturpoli- tik och miljö- 

poli-tik sökt ge livet utan.för arbetsplatsen ett 

r 1 kar e i. nne höd. 1.
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Men na mås t c vi gå in i prodnåitiori.en och låta våra 

socia.la må 1 rättningar i större utsträetning även 

prägJ.a arbetslivet, bot innebär en vi-dgning av det 

traditionella vältärdsbegrcppet c ont kommer att 

lä en genomgripande betydelse lör .samhällsutveck

lingen.

környelren an' arbetslivet måste förverkligas 

genom ett samspel mellan en lagstiftnJ.ng till, 

stöd för löntagarnas 'trygghet oc.h en fördjupad 

demokrati ute pä arbetsplatserna.
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l) Vi skall forma en ny lag om arbetsmiljö, som

bl.a. innebär att skyddsorabuden får en ställning

som ger dem möjlighet att direkt påverka arbets

kamraters trygghet pä arbetsplatsen.

2) Vi skall forma en ny lag om anställningstrygg

het. Äldr©lagarna var ett första steg. De har gett 

positiva erfarenheter. Anpassningslag och samar- 

betsgrupper, där folk från arbetsmarknaden och 

fackföreningsrörelsen är företrädda, får allt 

större betydelse. Vi skall gå vidare för att 

skapa en förstärkt och fördjupad anställningstrygg 

het.

i) Vi skall öka de anställda inflytande och med

bestämmande inom den offentliga sektorn. Försöks

verksamhet pågår redan i samarbete med de an

ställda organisationer.

4) Vi skall ge löntagarna rätt att vara med i 

företagens styrelser.

5) Vi skall bygga upp den industriella demokratin 

steg för steg, nära de frågor som är viktiga och 

påtagliga i de anställda vardag. Bet förutsätter 

en ingående översyn av lagstiftningen pä arbets

rättens område, som icke minst innefattar § 52. 

Den översynen haz’ inletts under Kurt Nordgrens 

ledning.
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Dessa förslag har diskuterats och förberetts på fack

liga kongresser, i rådslag och i partiets grundorga

nisationer.

Nu skall kongressen ta ställning.

Det kan förefalla djärvt att i ett läge dä. vi upp

lever bekjmiraer med arbetslöshet ytterligare höja 

ambitionsniva.n när det gäller sysselsättningen 

genom att, såsom jämliMietsgruppen gjort, havda 

rätte n t i 11 o. rb e t e.

förklaringen är helt enkelt denna, för två år sedan 

- 1970 - upplevde vi en stark överhettning i ekonomin. 

Det rädda, svårt brist pä arbetskraft. Då sa^ man; det 

största problemet i 70-talet blir att arbetskraften 

inte räcker till.

Nu - tvä ål- senare - räcker jobben inte till för alla 

dem som vill ha sysselsättning. Ändå är det fler män

niskor som har arbete i år jämfört med 1970. Den vik

tigaste förklaringen är att kvinnorna i större ut

sträckning än någonsin sökt sig ut på arbetsmarlma- 

den och hävdat sin rätt till arbete. De flesta har 

fått det. Men v.i har inte lyckats skaffa arbete åt 

alla, framför allt därför har don registrerade ar

betslösheten ökat.

Den andel av don vuxna befolkningen som har arbete 

har under hela efterkrigstiden ökat. Det är till 
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väsentlig del ett resultat av en medveten politik 

- arbetsmarknadspolitiken i alla dess former, 

regionalpolitik, skatter eformer, vuxenutb i1dning, 

familjepoli bik.

Resultatet är, enkelt uttryckt; Vi har c;a 5 % 

högre sysselsättning än vi hade för något tiotal 

år sedan. Vi har också ena 5 k .högre sysselsätt

ning än de andra, industriländerna i Västeuropa, 

dessa 5 y betyder omkring 200.000 människoi’ fler 

i arbete.

het är i och för sig bra. ilen det hjälper inte dem 

som idag söker arbete men inte får något. Vill vi 

tillgodose kvinnornas växande krav pä sysselsätt

ning, vill vi bereda plats för ungdomsgenerationer

na på arbetsmarknaden, vill vi undvika att antalet 

utslagna och utslitna på arbetsmarkanöG.n ökar, 

vill vi ha en. inkomstutjämning, då måste vi öka 

an t o. let a rb e t s t i 1 If ä 11 e n.

-Dagens svårigheter på- arbetsmarknaden använder de 

borgerliga för att på nytt föra fram gamla, borger

liga krav.

Be angriper den solidariska lönepolitiken.

Be angriper arbetsmarknadspolitiken - beredskaps 

arbetena och utbildningsinsatserna för de arbets 

lösa.» 
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Le vill öka. kapitalägarnas andel och minska lön

tagarnas andel av det sa.mlade produktionsresul

tatet.

Vi känner igen denna borgerliga agitation.

Let var samma, krav 19 52. Vi mötte den pä, 40-talet3 

på 50-talet och under 60~6alet. Vi har aldrig 

fallit undan. 100.000-tals människor har fått 

sysselsättning därför att vi lyckats slå tillbaka, 

de borgerligas angrep]:) och i stället genomfört ar

betarrörelsens krav. Let är likadant nu. Vi får 

inte svikta. Vi slår vakt om arbetöma:rknadspoli

tiken, närlngspolitl.ken, regionalpolitiken, det 

offentligas insatser för att värna människors 

sysselsättning och trygghet.

X X X

Socialismen handlar om solidaritet. Let är en 

fråga om solidaritet mellan människor som ofta 

lever under väldigt olika villkor.

Det är lätt att vädja till motsättningar. Mellan 

generationer5 mellan olika grupper i samhället, 

mellan olika regioner i landet.

Let har vi sett många exempel på i den politiska 

debatten, risken är att man skapar klyftor i stället 

för att brygga över dem.
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Sä är det med försöken att skapa en. taotsättning 

mellan stad och land.

lör arbetarrörelsen är det självklart att försöka 

hålla Gamman .na tion ena o.lika delar, lör att lyckas 

med den uppgiften krävs det cn Övergripande soli

da-nitet .

ken solidariteten gäller landsbygden. I våras fö

reföll det som om socialdemo.krabin e.nsam skulle 

få försvara, uppgörelsen med bönderna om matpri

serna. Avtal är avtal - det stod vi för.

-ket finns många som har upplevt misären pä den, 

svenska, landsbygden, senas t skildrad av Tager 

Erlander i lians memoarer. Landsbygdens folk skall 

också ha en hygglig hängning, ket är en fråga om 

solidaritet.

än del kommuner är fattiga. En av de stora, jäm- 

1 i kh e t sr e fo rm erna är d. en k o ramuna 1 a ska 11 eu. t j am

ning som l.nnebår att de fattigaste kommunerna 

får hjälp med inemot halva kommunalslcatten. ket 

gäller fördelningen av standard och välfärd över 

hela landet, ket är en fråga om solidaritet.

.Regionalpolitiken ställer krav på tätorternas be- 

foUming. Bet gäller att skapa sysselsättning och 

inkomster i de delar av landet där rationalise
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ring och avfolkning har galt frani* hök är ott 

o o I i d a j?i i e t s krav.

het bor märm i a kor i tätovbema också, många, i 

stora tätorter. 'De kora di b en gäng därför att . 

landsbygden inte kunde försörja dem- De svalt, 

de emigrerade eller de sökte sig till tätorterna 

för att få, arbete.

Hänniskorna. i tätorterna upplever också en rad 

problem - bult er, trångboddhet, dåliga arbetsplat

ser, trängsel och. jäkt.

Det finns en tendens ibland i den politiska de- 

■ batten att' skildra tätortenuas folk som förtappade 

och dömda, ken vi gör irrbe tätorterna bättre 

genom att ständig b upprepa att luf-ben är renare 

och träden är grönare någon annastans dit man borde 

flytta.

Människoi* bor i tätorter?. De flesta l-commier att 

fortsätta att bo där. Varje mo rf>on måste de gå 

upp och. iväg; bi 11 sina arbetsplatser, till fabri

kerna, Icontmen, byggena och butikerna. Det är 

föiarbsättningeo för välståndet. Om de inte gjorde 

det skulle det inte finnas mycket kvar att för

dela. 0c.h därför mäste vi göra, städerna och tät

orterna bättre - skapa bättre bostadsmiljöer, 

röja upp i dåliga arbetsmiljöer, bygga bättre 
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koiumunikationer, skaffa lekplatser för barnen och 

utrymme för friluftsliv och rekreation.

Att så sker är i hela, landets intresse, i alla 

medborgares intresse.

Vi ska inte ställa stad och land emot varandra 

utan gemensamt förbättra villkoren. Skall en 

nation kunna utvecklas måste det finnas en över

gripande solidari tet.

De stora, samhällsproblemen kan inte lösas av mark- 

nadskraftorna. De mäste lösas 1 demokratisk ord

ning.

Vi har i rörelsen ingående dis^kuterat områden där 

samhällsinsatser är nödvändiga som ett uttryck- 

för denna solidaritet. Det har skett i partiets 

grundorganisationer, vid rådslag och konferenser 

landet över.

du skall kongressen ta ställning.

1. Vi skall utforma ett regionalt handlingsprogram

2. Vi skall lägga, fram, riktlinjer fÖr en övergri

pande planering av landets tillgångar på mark och 

va 11 en till skydd for vaj? natur.

3. Vi lägger fram ett .nytt program för en aktiv 

miljöpolitik.
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4. Vi okall engagera lön bagarnas pengar 1, AP- 

lönerna i ett konstruktivb uppbyggnadsarbete i 

näringslivet.

5. Vi skall fullfölj o. cn aktiv näringspolitik for 

a r 'b e t e o c h t ry g g h e t ä t a 11 a .

X X X

Inför dessa krav skräurmer vära motständare med 

samliällnbs makt, talar om centraldirigering.

I vissa frågor mästto det stora kollektivet, med" 

borgarna, gemen samt, ta ansvaret. Om man av rädsla 

för samliället inte är beredd till detta, dä, blir 

det ingen regionalpolitik och näringspolJ.tik, dä 

blir det ingen komunalskatteutjä-juming och stöd 

1111 glesbygden, da blir det Jnga lagar om arbets

miljö anställningstnyggbet och företagsde.mokrati.

hen trygghet som vi ef tersträvar Jean aldrig näs 

om vi i.nte är beredda, att i gemenskap lösa de upp

gifter som är för stora för don enskilde att klara 

på egen. hand.

Vill man genom tal. om centraldirigering driva män

niskorna till ebb större beroende av marknadskraf

terna, till e?i minskad solidaritet med den som ho- 

b.över vä.rt gemensamma stöd, till e.n växande otrygg 

het, dä kommer .mar att möta, arbetarrörelsens 

bestämda motstånd.



Arbetarrörelsens arkiv och bibliotek | © Olof Palmes familj

Om löntagarna lär dl gradvis ökat inllylande 

över samhällsekonomin i stort Innebär detta en väg 

mot ökad demokratii, lät inga, mlsslörständ rulla pä 

de:n punkten. Om samhället lär bättre medel att 

styra den tekniska utvecklingen lör att skydda 

människorna och lörbättra deras villkor innebär 

detta en väg till ökad trygghet., lät inga misslör- 

stånd räda pä den punkten hellerr ■

Samtidigt mas te samlfäläet bygga gå att de enskilda 

människorna i lolla?örelser och organisationer, pä 

arbetsplatser och. i bostadsområden går samman för 

akt liävda sina intressen och krav.

Vad dé borgerliga, tydligen amm inte riktigt upp

täckt är att fjolårots 10-kongress ■ och. sa.nnolikt 

denna partikongresa imebär inledninge.n 11.11 den 

största. dGce.at.naliserlngsgiv som någonsin förekom

mit i det svenska saeliälle t;5 nämligen atb vanliga 

löntaga,re 3ka.ll ta mer atb stiga till, om på sin 

arbetoplats och i sin arbetsmi 1.jo, nä.r det gälJ.or 

sin anstä.llr)ing3brygghet och sina, villkor i. ar

betet. hälsättningen är en förändring av maktför-- 

.bållandena i det svenska samhället pä. demokrat.lns 

o-ch den soJidariska sammanhållningens väg.

Lät oss inte hänge oss ät illusioner, het blir en 

lö.g och mödotjam väg. ■ 
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lien skall vi fördenskull avslå från att försöka 

i ö sa p .ro b lera en?

Le berör varje löntagare, varje hushåll i värt 

land. Dä näste de också lösas i demokratisk ord

ning .

lin gång krtivde arbetarrörelsen allmän rösträtt, 

i övertygelsen om att vanliga arbetare och tjänste

män var skickade att själva bedöma de stora, av

görande samhällslrägo;ma. Vi är lika, övertygade 

om att arbetare ocli tjänsten än är skickade att 

bedöma de frågor varav deras omedelbara bärgning 

beror.

X X X

Partivänner 1

dag skall nu. ta er uppmärksamhet i anspråk för 

att säga några ord om oppositionen och därvid 

uppehålla mig vid det faktum att centrera, har 

blivit någonting annat.

Samverkan mellan socia.ldemokrati.n. oc.li bondeför

bundet, numera centern, har en 40-ärig 'tradition 

1 svensk politik.

Denna samverkan har inte uteslutit påtagliga mot- 
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sälitning i skilda, sakfragoT', gäsom t,oxo ATP cs' 

tidvis räntepoJ.ikikgn, Pen h.an Peiden it’Ae inne

burit att man sökt påtvinga varandra sina r'.doo''o 

gior. Brants torp Bör sökte säkert eld/eigj c itös. en 

kigforss till bona ei'öx’bund<tre eller vice veroa 

r)a.inve;ekan bar byggt på v i sget gpeiindiäggande /'S .i.i 

tiska fakta. Centern beir länge benhätet slagit vt: 

ont sin s jälvständighst' och oboro ond e ställ.n/i.ng i 

svensk politik, kon var inke beredö at b gä in i 

något borgerligt bioek med ?;egimski. Cte som ii'bms 

mäl. Kontalebema, underlättades av a lt båda pa.ett 

erna byggde sin politiska styrka på en fc/Jkröre.! 

och företrädde grupper som sGoiaibt ock ej^unonisl 

hade i långa stycken Id kartads‘ problem,

Pä denna grund val. .kunde man från fall til < .L.ei?. 

sa,.mvcrka för att lösa. prak('is.ka proikemj dör mar 

tog ömsesidig hsnisyn. bet kunde gälla irkttiktr-g.).; 

tik, skattefrågor, ekonomtlsl politik eller eivavt 

frågor. Pä gammaiLee:ni;erns tid cjmiämgides eärnne sa 

verkan inte utan en viss s'!.olttiet som resu.'. kub

politik.

Penna samverkaai har i.n.neburit iö3"delar fof? ajoem.; 

dGmokx‘atin. let kar gälå; art slespa gpsoila. rils- 

dagsma joriteter i en del, hårt omstridekj. frägea , 

Pen har samtidigt inneburit en nagel i ögat pä 

borgerf,igheten<, .Lian har ä-nl;e ku.unat ini.nda ligp 
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centern, kedja den fast vid borgerlighebens poli- 

11ska ambi ti onor.

Denna saniverkan hav va,rit till ga,gn för landet, 

Det har Inneburit en trygghet i svensk sarabällsut- 

veoklins; - inte minst i kritiska situationer ocdi 

i upphebtade politiska lagen - att tvä pa.rtier 

med folklig förankring jeunnat resonera sakligt om 

ha.nd.lings lin j en.

fä (Jonna punkt har numera en tÖränd.ring intra.tt. 

Centern har inlett ett näva sa,mröre inte bara med 

folkpartiet utan ocksä aied moderaterna, tian talar 

numera, i den borgerli.ga pressen, om det borgerliga 

blocket oc.b. konstaterar med förtjusning att centern 

icke utan allvarliga, konsekvense?? kan bryta sig 

ur denna gemenskap med folkpartiet och moderaterna, 

hetta, sker samtidigt som moderaterna riktar hätska, 

angrepp pä. arbetarrörelsen, kan. fär gä, tillbaka 

till 1928 ära s»k. kosackvat för att finna mot- 

svårighet c:e.

Samtidigt har contem nu intagit en klar front- 

ställ.ni.ug mot socialdemokratin, kan gör försök 

att splittra, fackföreningsrörelsen. Centerns parti

sekreterare skri.ver i en nyutkommen bok att social

demokratin är centerns huvudmotståndare, het har 

man aldrig sagt tömt. .1 de stora frägor där vi 

pä traditionellt sätt sökt kun ta.kt för att pröva
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ra Ö j 1 i g h o t C m o, t i 11 n övorenakopaiioioe Vta?.

sbäHelJ gjort upp ined moderat erna, och. tolkpar nie i,

Det är möjligt a ti. en och annan c ont erpart i st 1 

ain kammare lunderar över rad man egentli-gcn geni; 

sig in pä.

den borgerliga taktiken .i. detta lägen med den ngn 

centern, tir nästan e^enerrnide öppen.

Centern har som främsta nppgijgt att vanna rester 

finn soeialdemokra tJ n för att d;inmed barr vägen 

för ett regimskifte,, fiess kankre tti förslag; bör 

inte adtltför mycket tytttas fram i, ntt ljus som 

de ka.nsin inte tal,, fvensiva liogbla.k'cte po trtlskc- 

krönikör beskrev oeniiern som er. siil.mn.i ngtian 

t.soddo inte att den sniltc: halla i sig, men dans a 

bests över '1970 års val ; ledeir.imnas uppgii t ä,e 

att hålla argsinta bo.; gare pä. go tt iumöi genera 

att i bjärta, färger skildra eländet i landet ocli. 

soclaldemotratins onclsinthet, forman tillhäki as 

av hela, mittenpressen att endast i, begränsad nt- 

sträcknimp; for-ma .konkreta förslag pä g-rnnö-Pa.! ar 

sin ideologi.. Sä<kina .förslag kunde nämligen vara 

ägnat att inge hetänklighe ter hos rao.nga väljare. 

Inför modera tstitmraan i Väs terås gick det en en

stämmig; suck p;cnom hela mittenpressen; Mätre tian 

inte g,öra bort sig gonora e ti; säga fer mycket, ha.a 

fär nöja sig med att vara ined pä, g, em en o amma. 
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biidet - ''pieSture shov^" , soiii en känd centerpartin b 

uttryckte det och atb trätta eller inte ticälfa 

Pälldin. över denna, lycka nä han fröjda sig in

till sista, högermam. Och sä, ut veckla a denna, märk

liga koalition mellan en stämning och cn aggres

sion.

Om folkpar bi et föreligger fö:c dagen ingen uppgitb 

av något slag.

De politiska, linjerna har klarnat, hed borgarna 

ställa inför valet mellan socialdemokratin och 

et b borgerligt block. Vb torma,r vä,r polirlk. Vi 

kommer att avlcräva dem besked om deras alternativ. 

Vi kommer att gä i debatt 1 sakträgorna töa? att 

klargöra, var det finns skilcki uppfattningar mel

lan albernativen. Det är därvid inte bara fråga 

om centerns politik, utan om cenbems politik 

tiUsa.ramans .med folkpartiet och den gamla, högern. 

Sodan fär .medborgarna J. sinom bid fälla avgörandet.

X X X

J-hr ti vänner.

Läser man 'borge:rlig press fä?:’ man intrycket atb 

valet redan är avgjort. De b.ar tagit ut segern i 

förskott.
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Centerpartiet 3U.rfar på den grena, vägen, säger en 

dd. Del; blåser en bögervind , säger andra,

åoeiaIdeniokratin är inte /äggen väg. Den är inte 

någon vänd. Socialdemokratin är ett parti som vill 

föituidra sai/diälct, bet är skillnaden.

Vi koraner att få uppleva hårda angrepp mot partiel;, 

våra idéer och vår politik, bc boiogerliga partiem-- 

na, och de kretsar soiii stöder den, ser ned förvänt

ningar fram mot deti dag då de hoppas överta mak-ben 

lör atb förs, en bo eg ert i g politik.

be Ön.skar atb arbetarrörelsen skall vara, svag och 

splittrad, be hoppas att det är en håglös skara, 

som samlas häi* i hässhallen och i folkets Hus.

Jdeu det finns ett annat slag av förväntningar som 

viktas mot vår kongress, be förvatitningama kommer 

f:rån människor ute 1 det svenska saml-lllnb. be vet 

att en socialdemolm/atisk kongress handlar om. deras 

trygg;het, deras framsteg, om de problem de själva 

möter. De ställer stora krav pä socialdemokratin, 

härför är vår ‘uppgift stor och betydelsefull. Vi 

står inför en. oerhört arbobsfyHd vecka. Vi går 

till det arbetet fö?? att forma e‘bt program till., för

nyelse av det svenska samhället,. Vi gä.r till det 

aj^betet 1 kär^isla.j? av a:n.svar för landet.


